modus

ex

82
Regis aduer-
sus obſiſ-
tes Hæreti-
cos conſtan-
tia .

83
Tempilum
S. Iacobi pro
Episcopali
ab Hæreticis
datum .

84
Et Societati
traditum à
Rege .

85
Egregia Re-
gis Religio
exempla la-
bri utilis .

ex parte Catholica, vt neque ab excipiendis confessionibus, neque à verbis quotidie faciendis respirare Patribus liceret, cum Latine Laterna, Polonica Scarga, Germanice Vincerius verba facerent. Erant ex ipsis Aulicis piscatores animorum egregij, interque eos præcipiuus Lublinensis Collegij Fundatorum, de qua re mox dicam, Nicolaus Zebridonus, ætatis, multoq[ue] magis virtutis Christianæ, ac bellicæ flore, eius aulae lumen, qui ad amabiles Christi plagas, & hæreticos, & segniores Catholicos compellebant. Videbatur igitur tota Aula insolito quodam igne pietatis ardore. Quæ illustria exempla cultum Sacrorum Catholicorum, ordinem ministrantium, venerabiles cærimonias, splendidum ornatum altarium, Sacrorum carminum suauem gravitatem, concionum frequentiam, populi adorationem, Sacrificij maiestatem, & alia Catholicæ religionis decora cum spectarent Hæretici, flecti multorum animus coepit, & de Romana, ac Sancta religione, quam fallaces Ministri impudenter deformatuerant, meliora sibi persuadere. Hæc fuere Domicilij Rigenis imititia, quibus ordinandis reuerso in Liuoniam Laterna cum Rege, præfuit Scarga, sèpe exinde cum Socijs lapidationes ab furenti turba perpetruss, & aliquando tantum non ab facinorofo hæretico ipso in æde sacra confossum. Verum diuina in primis tutela, tum singularis Antistitis Radiuilli cura, quem suo Re loco reliquit, veritatis seruauit præcones. Per idem tempus, & Niesuifensis Collegij, & Lublinensis posita fundamenta. Nicolaus Christophorus Radinius, Georgij, quem modo nominauit, Vilnensis Episcopi Frater, magnus Lituaniæ Marschalcus, idemque Dux in Olica, & Niesuifio, in hoc oppido, quod ut hereditarium plurimum amans, & incolens, etiam post mortem receptaculo, & quieti sui corporis destinabat, Societatem collocari ardentius quam vero simile sit, auebat. Iacet quidem Niesuifium in ditione Nouogrodecensi in ea Alba Russia parte, quæ Lituaniæ subiacet, vndique frequentibus cinctis oppidis: Verum quia ampliora tum Societatem in magnis operarum angustijs avocabant spatia, piæ flagitationi Marschalchi oblata ad solatum temporaria fatio est, quam eius perseverans charitas perpetua sedis fecit exordium. Missi ergo Albertus Mroscouius, & alter Sacerdos, paratissimam sane inuenere messem, lateque excurrentes, multos ab hæresi, plures ab Ichismate, multo etiam num plures à peccandi consuetudine reuocarunt. Eluxit in Collegij Lublinensis initio haud obscure totam rem ordientis Numinis pertexentisque iucundia quasi dexteritas. In regijs, quæ supra memorauit, ad Plescouiam Castris, duo agebant Proceres, Bernardus Machiciouius ætate prouectior, & Nicolaus Zebridonus in flore iuuentæ. Collato inter se, vt fit, sermone de restituenda fide Catholica, Bernardus in animo sibi esse ait, Lublini (quæ vrbs est in nomine Polonia celebri mercatu, & Iudicijs Regni totius, quæ Tribunalitia vocant, nobilis, vbi Ebionitarum, & Anabaptistarum pestis cubile posuerit) Collegium Societatis condere. Atqui istuc ipsum ego moliebar, inquit Nicolaus. Tum admirantes sibi plane alterius consiliorum ignaris, eandem mentem iniectam, mutuos in amplexus irruunt, Deoque gratulati, communibus studijs, & consilijs, coniunctisque opibus, vbi primum per expeditionem liceret, aggredi rem statuunt, ad exitumque perducere: neque aliter factum. Quin etiam Bernardus ad censem explendum, Sororem quoque suam patruelam Catharinam Vapouiam Castellanam Præmisliensem, in partem operis haud difficile traxit. Hoc rerum apparatu ferenente Provincialis Ioannes Paulus Campanus Lublinum contendit: cumque ex itinere Comitem à Teczin Palatinum Cracoviensem iniiseret, is cognita itineris causa, domum quam Lublini habebat Collegio offert, postea, & donat. Ineunte Septembri Lublinum Campanus cum Stanislao Varsevicio, ex Suecia nuper reuerso, quem & nouo domicilio præfecit, cumque Simone Visocio, qui concionibus præfet, ac fratribus duobus, ingreditur. Vbi primum in vrbe conspecti sunt, Senatores mire exultantes gaudio, per medium forum in suauissimos currunt amplexus, dolentes, quod occupati repentina aduentu, nequistent, vti cupiebant, animum suum

86
Hæreticoru
fusor in So
cios Rigen
ses.

87
Niesuifensis
Collegij pri
mordia.

88
Duo Funda
tores Colle
gij Lublinen
sis casu con
veniunt.

89
Initia Colle
gij fausta, &
alta.

sum officioso etiam occursu testificari. Aedes diuersorio lectæ, quas Palatinus Cracouensis obtulerat, contra Synagogam Ebionitarum sitæ: Ministeria vero diuina ad annum usque octogesimum sextum, cum exædificatum proprium facelum est, in Parochiali templo obita: nec ante eum annum literariae classes Lublinum induitæ. Iuuit Collegij huius initia, & Catharina Tecinska Slucensis Dux, eiusdem modo laudati Palatini Cracouensis Soror, quæ vna cum filijs duobus, à schismate Rutheno, opera maxime P. Stanislai Vylosek, ac Simonis Vi-socij, hoc ipso tempore abducta, non destitit deinceps magnis Ordinem nostrum beneficijs demererri. Ipse item Palatinus cum Castellano Voynencsi, eodemque Capitaneo Lublinensi, germano suo, ex longo dissidio, quod multi procerum frustra tentarunt, cum publica lætitia reductus in gratiam est, Iaroslauiensium Patrum industria. Autoribus vero Collegij Nicolao, atque Bernardo, præclarara- Deus statim repræsentauit in hac quoque vita mercedem. Quippe Nicolao, qui ad condendum Collegium duodecim florenorum millia contulerat, Præfet- tūram (capitaneatum gens vocat) Rex dedit, vnde duodena millia in annos singulos capiebat. Bernardo haud multo post Luceorienis Ecclesiae datæ sunt Infulæ. Longe dispar Iaroslauiensis fundatoris filio, verum compar eius meritis præmium iusta Numinis Clementia reddidit. Adeo intemperanter is Iesuita- rum vitam vbique proscindebat, indignisque probris dehonestabat, vt grauem quampiam ei poenam Provincialis Campanus ab Deo vindice metuens, pro eo nominatim in Prouincia placamenta, ac depreciationes indixerit. Sed quæ ad pacem illi exposendam siebant, tanquam ad maturandum supplicium va- luisserent, mira res! statim vt preces indictæ, maledicuſ incipit contabescere, & quidem ex eo morbo, qui ab intemperantia, quam maxime infamiam in seruos Dei congerebat, putatur ortum habere. Adhibet nequicquam medicamenta, adit Thermas, in redditu demum consumitur, desiderans Iesuitam in supremis adiutorem, palamque contestans, ac dolens eos se per summam iniuriam inse- statum. Ad quam forte lucem, peccantiamque homini impetrandam, ne ani- ma illa in æternum periret, Patrum auditæ sunt preces. Adfuit, & Castellano cuidam Varsauia in suprema necessitate diuina lux, qui capite damnatus, ad eius supplicij denunciationem, illico tanquam apertis oculis, plane se dixit vi- dere eō se loci redactum, quod olim Sancti Spiritus, ad diuinum in Societate, famulatum vocantis, neglexisset instinctum; patienterque porrecta ceruice, com- munitus diuinis mysterijs, iustum obtruncantis exceptit. Venerat Varsauiam Rex ad Comitia, cum afferuntur ab Vilna Hæreticorum querelæ, Iesuitas seditiones, autoresque turbarum. Ex mandato Carminata Visitatoris copta erant in Pen- tecoste tradi per compita, ac fora, principia fidei Christianæ, Lituanice simul, ac Polonice, quinque ad eam rem Catechistis via in loca dimissi. Quorum, vnu dum extra portam urbis cum puerorum, & rusticorum magna corona, earmina Sanctæ legis cantillat, Hæretici lapides in eos per quoddam muri foramen iactitant. Tantis per quieti Catholici, vix à Fratre Catechista dimissi, in domum lapidatorum, item cum faxis, inuolant. Accurrit Frater, & cohiber- tamen querela ad Vicarium Præfecti (Vicecapitaneus illis est) hæreticum ho- minem, denique ad ipsum Regem Varsauiam deferuntur, cum precibus, vt iubeat ab triuiali illa abstineri doctrina; alioqui & seditiones cieri, & Minis- trios idem facturos. Verum ybi rem totam cognovit, pro sua sapientia respondit Rex, Bellum enimvero argumentum, Iesuitæ docent publice Christianæ Do- crinæ rudimenta, sunt igitur seditionis. Ac doceant sane Ministri quoque sua, doginata in plateis, nunquam committent illi, vt id amplius, quam semel aut iterum agant, si desit argenti lucellum. Tum iussit bono animo Patres laudabi- le suum incepturn persequi. Comitijs iam affectis, annoque præcipiti, adfuit Possevius iterum ab Italia, Legatum Moscum, & Comites, per honorifice ab Italæ ciuitatibus, atque Principibus, præfertim ab Gregorio Pontifice, acceptos reducens. Perbenigne quoque Rex Stephanus accepit, donis ornauit, & Reditus Pos- sevius ex Ita- lia.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

90
Conuersio
ex schismate
Catharinæ
Ducis Slu-
censis.
Et eius in
Societatem
beneficia.

91
Fundatores
Collegij Lu-
blinenis ope-
ribus, & heno-
ribus aucti,

92
Maledici ob-
treclatoris
poena mis-
gnis.

93
Neglectæ
divinæ voca-
tionis poena

94
Hæreticorū
Vilnenium
inuictas in
Societatem
querelas
Rex conte-
mavit.

95
Reditus Pos-
sevius ex Ita-
lia.

suoque nomine dona; & ad Ducem Magnum literas, atque ita demum perbe-
neulos, latoisque dimisit. Noua ferebat mandata à Pontifice Possevinius, vt
condendis Nationum variarum Seminarij Vilnæ, & Claudiopolis, infisteret,
componendisque controversijs, quæ Stephano Regi cum Cæsare, ac Rego
Sueco restabant. Adhuc quatuor de Societate reliqui erant in Suecia, in con-
seruanda, excolendaque Reginæ, ac Principis pietate ante omnia occupati.
Tentauit P. Simon Nicouius animum Ioannis Regis, adhortans vehementer ad ea
prosequenda, quæ paulo ante tanta cum gloria sua, & Catholicorum Principum
voluptate occuperat. Verum is pretendens ignauiaꝝ sua, severitatem Romanis
Pontificis, scilicet quod ipse non recte petierat, dolens ab eo sapienter nega-
tum, quanquam non longissime à salutis via distaret, per auia tamen erroris,
& exitiū abrupta pergebat. Cæterum postulanti Reginæ, quod ante pernega-
rat, lacellum in eius, & Catholicorum usum concessit. Interim Benedictus Ebbe-
stus ex Collegio Iaroslauensi, iam aliquot annis, adeo fructuose peragrabat partes
Russiae remotores, Podolian, Pocuciam, & finitimas regiones, vt omnium pri-
morum Patrum iudicio censeretur, Apostolicam vitam peragere. Tam multa pra-
clare faciebat: adeo multis subleuabat animas: eorum vices supplebat: sobrietateque, atque humilitate sua omnibus erat exem-
pto: Socijs duntaxat paulo interdum grauior, qui tantam viri severitatem aequi
non poterant.

96
Ioannis Sue-
ciae Regis in
Religionis
studio teor-

97
Benedicti
Ebbesti res
præclare ge-
rita.

98
Oliuerius
Manareus
Collegia
Germania
superioris
vilitat.

99
Edicit ne no-
stris Confessi-
rijs Princeps
extra domos
nostras di-
versentur.

100
Pia Religio-
nis opera
tempore Co-
mitiorum
Augustæ ha-
bitorum.

101
Catholica
Religionis
in urbe Au-
gusta splen-
dor.

Aperte So-
cietas ibi-
dem schola.

Oliuerius Manareus hoc quoque anno in Germania superioris recognoscen-
da, ordinandaque Provincia versatus est: qui cum per astatem Cæsarea Aug-
sta Comitia haberentur, interim iussus ea in urbe confisteret, in consuenda
Societatis disciplini prudenter operam posuit. Prohiberi non potuerat, quo
minus multi Principium, homines de Societate secum ducerent, usi futuros
religionis negotia tractarentur: quos cum apud se diuersi etiam vellent, Oli-
uerius ipsosiner Patres admonuit, vt suam Societatisque causam susciperent,
ac Principibus explicarent, quam parum deceret, vbi Ordinis sui Collegium
esset, alieno diuersorio vti: quanta sermonum materia externis, quam lu-
bricum exemplum domesticis præberetur. Hi rem fideliter exequuti, facile
Principes exorarunt. Nam plane ita res habet: tantum is, qui opera tua vi-
tatur Dynasta, ab religiosa et semita abducit, quantum ipse te das: non enim
aulicum, sed adiutoriem optat: neque ægre persuadet, quanto melior ipse ibi
fueris, tanto etiam opportuniorem usibus suis futurum. Porto ad felicem
Comitorum exitum à Deo implorandum, nunquam in Collegio à precibus, Sa-
crificijs, voluntarijsque poenis cessatum. Tribus etiam in Templis habite co-
ciones, in æde principe, & ad Sancti Vldarici germanice, Latine in æde San-
ctæ Crucis, quas vel Hæretici auditores probabant. Quadraginta item hora-
rum supplicatio in Collegij Sacello instituta, Ludouico Cardinali Madrutto Pon-
tificis Legato, & Internuntio Francisco Bonhomio, Antistite Vettellensi, autoribus:
quam supplicationem Catholica omnis Nobilitas, perpetuusque Episcoporum,
& Archiepiscoporum celebravit concitus. Guilielmus vero Bavarie
Dux, & coniux, cum saepius adiere, tum complures semper horas prectionem
continuarunt. Idem Madrutto Cardinali, Archiepiscopis Electoribus, aliquique
permultis humana seu diuina potestate eminentibus viris, coniuvium præbu-
rus, Collegij triclinium legit. Et sane omnium fere Germanorum Principium
erga religionem pietas, & nostrum Ordinem benignitas, eo tempore perpe-
cta est, cum circa Collegium multitudine curruum interclusum ægre uquam-
iter pateret: eo maiore Augustanorum Hæreticorum admiratione, ac dolo-
re, quod cum ipsi ea tempestate, vel viginti partibus Catholicos numero su-
perarent, Ministrorum templa nullus Hæreticorum Procerum adire visus est.
Sparserant illi rumorem, simul ac Saxonia Dux Augustam ingredere, le-
sitas exterminandos. Verum modestia eius Principis longe eorum opinio-
nem fecellit. Nec modo exturbati Iesuitæ non sunt, sed multis beneficiis
ornati: ac præterea quatuor distributa in classes auditorijs admodum plenis

Soc.43.

literarum disciplinis copta iuventus institui. Friburgi quoque gymnasium apertum, & quidem ad eam rem ab Senatu magno sumptu comparatis, quæ demorci ante Senatoris fuerant, qui acerrime omnium Friburgenis Collegij primordia oppugnarat. Adeo præter opinionem hominum res exitum fortuntur. In præclaris ab hæresi receptis prædis Gaspar Eisingrenius fuit, trius que iurius doctor, præstantissimi Theologi Martini Eisingrenii Frater: qui cum viuo germano nunquam potuisset ad erroris electionem adduci; postquam illa vita concessit, multas terrarum oras peragatus, multas formas scrutatus errorum, nusquam cum pacem animi reperiret, Dilinganorum Theologorum colloquij, ac disputationibus incitatus, tandem se in potestatem veritatis asseruit. Rebus huius Provinciæ constitutis, relictoque Provinciali eius Georgio Badero, ad visendam Austriaem Oliuerius extremo anno transmittitur. Hic vero negotium animarum non modo in Collegijs, sed etiam peregrè, & in statib; strenue exercebatur, Pilsnæ, Vratislauæ, Leithomislis, cumque successu latissimo Nichelzpurgi. In Rheni Provincia dum Coloniæ ad extruendum templum de coëmendis vicinis adibus agitur, præter spem offertur exiguum quoddam, sed in proximo situm Cœnobium Virginum, S. Acatij nomine. Erant in eo velatae Virgines quinque, olim sub Dini Augustini legibus: sed cum alterius Ordinis Confessario vterentur, ad alienos quoque mores paulatim deflexerant: quod fuit grauis dissidij materia, alijs iam Sancti Augustini, alijs Sancti Dominici præoptantibus instituta, atque adeo ne uno quidem, & eodem à confessionibus Sacerdote contentis, quem postremo è secularibus legerant. Cum igitur conciliari non possent, in id sponte conueniunt, vt ad alia se eius quem, quæque malit Ordinis Monasteria transferant, Cœnobio quod incolebant diuendito. Quam in rem Archiepiscopus, vbi concordiam frustra tentauit, eo consilio maxime consensit, vt Cœnobium cum Templo Societati emeretur. Ita xvi. Kal. Octobris Godefrido Groppero S. Gerconis Scholastico, & Corrado Vipermanno S. Seuerini Decano, quibus id negotium Pontifex commiserat, alijsque quos iura exigunt, presentibus, inita possessio est: biduoque post edito campana signo, in Monasterij templo diuinum Sacrificium factum. Iam Consules de re tota admoniti erant; tamen Senatus prætendens inscio fæca gesta, paulo post iubet Templum occludi, nec ante referari, quam cognoverint, numquid contra sua iura commissum sit. Adhibita contestatione, ne quid ea res Sacro iuri officeret, modeste Patres obtemperant. Octauus mox dies Idum Octobris cum instaret, qui dies Templi Patrono est ficer, venia tempi aperiendi, ne priuata causa videretur tota ciuitas plecti, benigne imperata, exinde sine vlo vnquam impedimento, sed communis omnium gaudio, & fructu libere patuit. Obiecturi se se, & Parochi videbantur; iamque cœtus ob eam causam inter se agebant, cum rumor de Archiepiscopo, quem statim res confirmavit, emanat, Nuptias eum, & Caluinismum meditari: eaque communis periculi alea Parochos intelligentes, quam tali rerum articulo Catholicos consentire Magistros oportet, magis, ac magis Societati coniunxit. Archiepiscopus Treuirense Confluentini Collegij institutionem absoluit, & discipulos, quibus hoc anno Collegium patuit, seculari potestati exemit. Iulus Herbipolitanus Antistes Academiam, quam Herbipoli, seu condidit, seu longo post intervallo restituit, in eunte anno publicauit per Franciscum Rapedium Collegij nostri Rectorem, alijs de Societate Oratoribus, alijs disputationum, quæ sunt habite, præsidibus. Verum non parum negotij Collegio bonus Antistes fecit, dum eius partem ad Academiæ amplificationem inuadit, & noua nostris Gymnasijs onera conatur imponere, tanquam ius debitum exigens, vt vel in Academia publica Theologiam nostri Præceptores, vel in nostro Gymnasio externi docerent. Suum parentem amantissimum Collegio Mungino Archiepiscopum Danilem, qui Elingestadianum quoque Collegium inchoarat, moriendo necessitas rapuit. Sed enim, qui ei successit Wolfgangus Dalberger, non in cætera magis cura, quam in his Collegijs promouendis